
Josef Marek 

autorský text ke skladbě 

Rembrandt 

Koncertní melodram Rembrandt pro čtyři recitátory, hoboj, klarinet, fagot a klavír, na 

motivy knih Davida Weisse - Já, Rembrandt a Josepha Hellera - Nemalujte si to, je 

poctou géniu svobodomyslného, nezávislého umělce. Příklad hodný následování 

tvůrci všech uměleckých žánrů v každé době. Člověk, bojující o svou uměleckou 

pravdu a svoji nezávislou existenci, vzdorující moci světské a hlavně církevní. Člověk, 

který přišel na tento svět o několik století dříve, než měl. Skladba uvádí čtyři epizody 

z jeho života a nastiňuje jeho těžké zápasy o svoji nezávislost navzdory všem vnějším 

tlakům a perzekucím. Text pro melodram jsem si vytvořil sám na základě dvou knih, 

naprosto rozdílných v přístupu k jeho osobě a jeho osudu. V díle Josepha Hellera jsem 

našel inspiraci již pro několik mých melodramů. Vyhovuje mi jeho ironický až 

sarkastický pohled na svět a zároveň jeho vlídnost k lidskému rodu.    

Josef Marek 


